PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 27 de agosto de 2024.

Ofício nº 8790/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 370/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 370/2024, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 929/2024-GP, de 6 de agosto de 2024, dessa Casa de Leis, sobre a redução dos horários dos ônibus da
linha A225 Alimentador Três Lagoas, remetemos a manifestação do Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do
Iguaçu – FOZTRANS, por meio do Ofício no 836, de 26 de agosto de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato

Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e4cb74ef-9f09-470f-bb7c-b7f6bfbc403a.

ID.: 1/5

Foz do Iguaçu, 26 de agosto de 2024.
Ofício n° 836/24
Prezado (a) Senhor (a)

  Em resposta ao Ofício nº 8019/2024 que dispõe sobre o Requerimento nº 370/2024, onde "Requer
informações e esclarecimentos sobre a redução dos horários dos ônibus da Linha A225 - Alimentador
Três Lagoas", vimos respeitosamente informar que:

    As alterações dos horários das viagens são realizadas através de análises de informações advindas
do sistema de bilhetagem eletrônica, onde é possível verificar a demanda de passageiros embarcados
em cada trajeto, além de considerar as sugestões oriundas de passageiros que chegam através dos
canais de atendimentos, seja via telefone, e-mail, WhatsApp e ouvidoria.

    As alterações realizadas na tabela de horários da Linha 225A - Alimentadora Três Lagoas foram
realizadas para atendimento dos horários das viagens de acordo com as demandas oriundas dos
bairros Alto da Boa Vista, Jd. Atlantis, Jd. Alvorada, Parque da Lagoa e Porto Dourado, otimizando o
itinerário da referida linha para atender os bairros citados, buscando a melhor eficiência operacional.

    Ressalta-se que a tabela de horários da Linha 225 - Porto Dourado Praia / 245 - Três Lagoas Centro
possui horário de saída do Bairro Parque da Lagoa às 06h05min, com destino direto ao Terminal de
Transportes Urbanos - TTU, chegando antes das 07h10min, ou seja, atendendo a demanda relatada
pela população local.

    Acrescenta-se que os horários de atendimento foram adequados conforme as demandas de
utilizações dos passageiros, e após a implementação das alterações iniciais, foram realizados ajustes
operacionais nos horários de tabela para melhor atendimento às demandas remanescentes
apresentadas.

Atenciosamente,

Dyorgenes Villar da Silva                                                    Gabriel Augusto Oro Serafini

Diretor de Transportes                                                             Diretor Superintendente

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Dyorgenes Villar da Silva - Diretor de Desenvolvimento e Transportes
GABRIEL AUGUSTO ORO SERAFINI - Diretor Superintendente

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 661410f4-18a7-4ae3-9921-20066344e732.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e4cb74ef-9f09-470f-bb7c-b7f6bfbc403a.

ID.: 2/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 836/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 370/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=661410f4-18a7-4ae3-9921-20066344e732

Hash do Documento

Código para verificação:

661410f4-18a7-4ae3-9921-20066344e732

61E1E71F4D701CD1BA6507C93DCE0AFB923C57A40DBAC3F80642BA545C9D4F53

Anexos

LINHA 225A.pdf - a0353f19-43f6-427c-8a84-7ec195f26591

LINHA 225-245 (0).pdf - 56629783-5485-4315-9374-95687f8cdb5e

 DYORGENES VILLAR DA SILVA  (Signatário) - CPF: ***17115912** em 26/08/2024   9:47:06 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 GABRIEL AUGUSTO ORO SERAFINI  (Signatário) - CPF: ***83867983** em 26/08/2024  12:01:55 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/08/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e4cb74ef-9f09-470f-bb7c-b7f6bfbc403a.

ID.: 3/5

PRAÇA RES. ATLANTIS PDO ABV
07:20 COL-PQ. LAG

07:50 ATL 08:00 PRAÇA-UBS S. JOÃO

09:00 AG-PQ.LAG-PDO 09:20
10:00 ABV 10:15 PRAÇA

10:40 AG-PQ.LAG-PDO 11:00
11:20 ATL 11:30 PRAÇA-UBS S. JOÃO

11:50 AG-PQ.LAG-PDO 12:05
12:20 COL-AG-PQ.LAG-PDO 12:45
13:00 ABV 13:15 PRAÇA

13:30 ATL 13:40 PRAÇA-UBS S. JOÃO

14:00 AG-PQ.LAG-PDO 14:15
14:35 ABV 14:50 PRAÇA

15:10 ATL 15:20 PRAÇA-UBS S. JOÃO

15:30 AG-PQ.LAG-PDO 15:45
16:00 ABV 16:15 PRAÇA

17:00 AG-PQ.LAG-PDO 17:15
17:35 ATL 17:45
18:10 ATL 18:20 PRAÇA

19:10 ATL 19:20 REC PRAÇA

ABV = ALTO DA BOA VISTA PDO = PORTO DOURADO
AG = RESIDENCIAL ANGATUBA / BOICY PQ.LAG = PARQUE DA LAGOA
ATL = ATLANTIS PRAÇA = PRAÇA TRÊS LAGOAS
UBS S. JOÃO = VIA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SÃO JOÃO

RECLAMAÇÃO-SUGESTÃO: APLICATIVO EOUVE OU DISQUE 156
SITE: foztrans.pmfi.pr.gov.br

HORÁRIO VIGENTE DESDE 20/08/2024

225A - ALIMENTADOR TRÊS LAGOAS
SEGUNDA A SEXTA

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e4cb74ef-9f09-470f-bb7c-b7f6bfbc403a.

ID.: 4/5

T5 ATLANTIS 04:50 ATL-COL-INSS 05:40 COL-PDO T4 COL INSS COL-PDO COL 05:05 EXP-INSS 06:10 BR-COL

T2 PDO 05:15 EXP-INSS 06:10 INSS-UPA-COL T2 PDO EXP-INSS UPA-COL ATLANTIS 06:10 COL-INSS 07:10 UPA-COL

225A COL 05:40 COL 06:40 COL T3 ATLANTIS INSS COL-PDO PDO 07:00 COL-BR 08:00 BR-COL

T4 ATLANTIS 05:40 ATL-COL-INSS 06:45 COL T1 COL COL UPA-COL PDO 08:00 COL-UPA 09:00 UPA-COL

T1 PQ.LAGOA 06:05 PQ.LAG-BOICY-COL 07:10 INSS-UPA-COL T4 PDO PQ.LAG-COL-INSS COL-PDO PDO 09:00 COL-BR 10:00 BR-COL

T9 COL 06:10 COL T7 COL COL ATÉ A RODOVIÁRIA - L45 PDO 10:00 COL-UPA 11:00 UPA-COL

T5 PDO 06:30 PQ.LAG-COL-INSS 07:30 COL T5 COL COL PDO 11:00 COL-BR 12:00 BR-COL

T8 COL 06:35 COL 07:45 ATÉ A RODOVIÁRIA - L45 - SS T2 COL COL-UPA-INSS INSS-UPA-COL PDO 12:00 COL-UPA 13:00 UPA-COL

T6 COL 06:50 COL 07:55 VIA LINHA 35-SS T6 COL COL PDO 13:00 COL-BR 14:00 BR-COL

T3 COL 06:55 COL-OLIVEIRAS-UPA-INSS T3 PDO COL COL-PDO PDO 14:00 COL-UPA 15:00 UPA-COL

T2 COL 07:00 COL-UPA-INSS 08:00 INSS-UPA-COL T1 COL COL-UPA-INSS INSS-UPA-COL PDO 15:00 COL-BR 16:00 BR-COL

T3 08:05 INSS-UPA-COL-OLIVEIRAS T4 PDO COL COL-PDO PDO 16:00 COL-UPA 17:00 UPA-COL

T7 ATLANTIS 07:00 ATL-COL-INSS T2 COL COL-UPA-INSS INSS-UPA-COL PDO 17:00 COL-BR 18:00 BR-COL

T4 COL 07:30 COL 08:30 COL T3 PDO COL COL-PDO PDO 18:00 COL-UPA 19:00 UPA-COL

T1 COL 08:00 COL-UPA-INSS 09:00 INSS-UPA-COL T1 COL COL-UPA-INSS INSS-UPA-COL PDO 19:00 COL-BR 20:00 BR-COL

T9 COL 08:10 COL T4 PDO COL COL-PDO COL 20:00 COL 21:00 COL-PDO

T5 COL 08:30 COL 09:30 COL T2 COL COL-UPA-INSS INSS-UPA-COL COL 21:00 BR 22:00 BR-COL

T2 COL 08:55 COL-UPA-INSS 09:50 INSS-UPA-COL T3 PDO COL COL-PDO PDO 22:00 COL 23:00 COL-PDO

T3 COL 09:15 COL-OLIVEIRAS-UPA-INSS 10:15 INSS-UPA-PQ.LAG.-COL-OLIVEIRAS T1 COL COL-UPA-INSS INSS-UPA-COL COL 23:00 BR 00:00 JD.ATL.-JD.ALV.
T4 COL 09:30 COL 10:30 COL T4 PDO COL COL-PDO

T1 COL 10:05 COL-UPA-INSS 11:15 INSS-UPA-COL T2 COL COL-UPA-INSS INSS-UPA-COL

T5 COL 10:30 COL 11:30 COL T3 PDO COL COL-PDO

T2 COL 11:00 COL-UPA-INSS 12:00 INSS-UPA-COL T1 COL COL-UPA-INSS INSS-UPA-COL

T4 COL 11:30 COL 12:30 COL T4 PDO COL COL-PDO

T3 COL 11:45 PQ.LAG.-COL-OLIVEIRAS-UPA-INSS 12:45 INSS-UPA-COL-OLIVEIRAS T2 COL COL-UPA-INSS INSS-UPA-COL

T1 COL 12:15 COL-UPA-INSS 13:15 INSS-UPA-PQ.LAG.-COL T3 PDO COL COL-PDO

T5 COL 12:30 COL 13:30 COL T1 COL COL-UPA-INSS INSS-UPA-COL

T2 COL 13:05 COL-UPA-INSS 14:15 INSS-UPA-COL T4 PDO COL COL

T4 COL 13:30 COL 14:30 COL T2 COL COL-UPA-INSS INSS-UPA-COL

T3 COL 14:00 COL-OLIVEIRAS-UPA-INSS 15:00 INSS-UPA-COL-OLIVEIRAS T3 PDO COL COL-ABV

T10 15:15 INSS-UPA-COL T1 COL COL-UPA-INSS UPA-COL

T5 COL 14:30 COL 15:30 COL T4 PDO COL COL-PDO

T9 15:40 DI-COL T2 COL COL-UPA-INSS UPA-COL

T1 COL 14:45 PQ.LAG.-COL-UPA-INSS 15:45 INSS-UPA-COL T1 COL COL COL-PDO

T8 16:00 COL T4 PDO COL COL-PDO

T2 COL 15:15 COL-UPA-INSS 16:15 INSS-UPA-PQ.LAG.-COL T1 PDO COL COL-PDO

T4 COL 15:30 COL 16:30 COL T4 PDO COL COL-PDO

T6 16:45 COL T1 PDO COL JD.ATL.-JD.ALV.-COL-PDO

T10 17:00 INSS-UPA-COL

T3 COL 16:15 COL-OLIVEIRAS-UPA-INSS 17:15 INSS-UPA-COL-OLIVEIRAS

T5 COL 16:30 COL 17:30 COL

T9 17:30 INSS-UPA-COL

T7 17:50 COL-ABV-SS

T1 COL 17:00 COL-UPA-INSS 18:00 INSS-UPA-COL

T8 18:05 COL-PDO

T6 18:15 COL

T4 COL 17:30 COL 18:30 COL-ABV

T2 COL 17:45 PQ.LAG.-COL-UPA-INSS 18:45 INSS-UPA-COL

T3 COL 18:15 COL-OLIVEIRAS-UPA-INSS 19:15 INSS-UPA-COL-OLIVEIRAS-JD.ATL

T5 COL 18:30 COL 19:20 COL-PDO

T1 COL 19:15 COL-UPA-INSS 20:15 COL-PDO

T2 COL 20:00 COL-UPA-INSS 21:00 INSS-UPA-COL

T5 PDO 20:25 COL 21:10 COL-PDO

T1 PDO 21:20 COL 22:10 COL-PDO

T5 PDO 22:25 COL 23:10 COL-PDO

T1 PDO 23:30 COL 00:10 JD.ATL.-JD.ALV.-COL-PDO

 225 - PORTO DOURADO - PRAIA  / 245 - TRES LAGOAS - CENTRO
DOMINGOS E FERIADOSSEGUNDA A SEXTA SÁBADO

LOCAL DE SAÍDA TERMINAL TERMINAL LOCAL DE SAÍDA TERMINAL

06:45
07:10

LOCAL DE SAÍDA
05:00 05:40
05:15 06:10
05:40
06:25
06:30 07:30
06:35 07:45
06:50

08:00

10:00
10:30

08:30
09:00
09:30
10:00
10:30
11:00

07:00
07:15
07:30
08:00
08:30
09:00
09:30

16:00

13:00

15:30

17:00

18:00

19:00

20:25 21:10

22:25 23:10

RECLAMAÇÃO-SUGESTÃO: APLICATIVO EOUVE OU DISQUE 156
SITE: foztrans.pmfi.pr.gov.br

TODAS AS VIAGENS PASSAM PELO JD. COLOMBELLI

HORÁRIO VIGENTE DESDE 11/07/2024

VIA LINHA 35 = NÃO FAZ ATENDIMENTO A REGIÃO DA PONTE E JD. APORÃ. SEGUE DIRETO
AV. PARANÁ COM SILVIO AMÉRICO SASDELLI TANTO NA IDA QUANTO NA VOLTA ATÉ O

CONDOMÍNIO TERRAS ALPA NO FINAL DA AV. PARANÁ.

JD. ATL.  = JARDIM ATLANTIS

JD. ALV.  = JARDIM ALVORADA

PQ.LAG.  = PARQUE DA LAGOA

BOICY  = RESIDENCIAL BOICY

DI  = DIRETO, NÃO PASSA PELO CENTRO

OLIVEIRAS = VIA JARDIM DAS OLIVEIRAS

TODAS AS VIAGENS PASSAM PELO JD. COLOMBELLI

HORÁRIO VIGENTE DESDE 03/07/2024

13:30 HORÁRIO VIGENTE DESDE 09/11/2023

11:30
12:00

11:30 12:30
12:00 13:00
12:30

11:00

23:30 00:10

14:00
13:30 14:30 JD COLOMBELLI= RUA CELSO FAGUNDES X AV. JOÃO RICIERI  MARAN

14:00
14:30

15:00
15:30

15:00 16:00
TTU = TERMINAL DE TRANSPORTE URBANO, HORÁRIOS DE PASSAGEM

17:30
18:00

17:30 18:30
18:50
19:20
20:00

16:30

PDO = PORTO DOURADO

COL = PASSA PELO JD. COLOMBELLI

UPA = UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DO 3 BANDEIRAS

ABV  = ALTO DA BOA VISTA

EXP - INSS = VIA AV. NACIONAL

SS = HORÁRIO EM OPERAÇÃO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA

16:30
17:00

18:30

19:40 20:20

21:20 22:05

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e4cb74ef-9f09-470f-bb7c-b7f6bfbc403a.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.790/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 370/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e4cb74ef-9f09-470f-bb7c-b7f6bfbc403a

Hash do Documento

Código para verificação:

e4cb74ef-9f09-470f-bb7c-b7f6bfbc403a

3B55FEFB38E0BDE056431146802069EB2CD3A926FA7A5BC51B117864F557197A

Anexos

REQ 370-2024.pdf - a5c5b51b-2a76-46e6-bada-efa244be1d4e

RESPOSTA REQ 370-2024 - OFÍCIO- Nº 836-2024 - FOZTRANS.pdf - 9d9c5e42-e94e-4ae7-8df8-5c8f1dfb6733

RESPOSTA REQ 370-2024 - TABELA FOZTRANS - 0.44.XLSX.pdf - b6883dd4-b19c-436d-9206-9a4d64d1c275

RESPOSTA REQ 370-2024 - LINHA 225-245 (0).pdf - e43ef81b-8074-4d5d-9e52-13ed14f881e5

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 30/08/2024  12:21:48 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 30/08/2024  17:13:14 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/09/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.